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ΜΕΣΟΤΟΠΙΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ "Η Αναγέννηση"

Κ
αλοκαίρι του 2023… Κύλησε πολύ νερό στο 

αυλάκι του χρόνου από την εποχή που ξεκίνη-

σε η προσπάθεια αναπαλαίωσης του υδρόμυ-

λου στη Μαλλιόντα. Πάνω από δυο δεκαετίες το όνειρο 

άρχισε να μετουσιώνεται σε δράση. Αργά και σταθερά. 

Με υπομονή τεράστια κι επιμονή που ξεπερνούσε κάθε 

δυσκολία. Μια πορεία μακριά και δύσκολη... Έπρεπε πρώτα να ξεπεράσει γραφει-

οκρατικές δυσκολίες. Να αποκτήσει τη δυναμική που θα έπειθε τον κόσμο ώστε να 

εμπιστευτεί τις συλλογικές δυνάμεις. Να ωριμάσει τεχνοκρατικά ώστε να αξιωθεί την 

ένταξή του σε πρόγραμμα χρηματοδότησης… Κι όταν επιτέλους ξεκίνησαν τα έργα, 

να αντιμετωπίσει καραντίνες, αποστάσεις, αμφισβητήσεις και δυσκολίες υλοποίη-

σης… Όπως καθετί συλλογικό χρειάστηκε πίστη και θυσίες. Απαίτησε υπερβάσεις και 

ανοιχτοσύνη στην καρδιά και στη σκέψη. Κάπως έτσι ένα όνειρο χρόνων πλησιάζει 

προς το τέλος... Ένα τέλος που σημαίνει μια δυναμική αρχή για την καθημερινότητα 

ενός χωριού που έχει αποδείξει ότι τα καταφέρνει στα δύσκολα και μιας περιοχής 

που απλωμένη στο τραχύ, ηφαιστειακό τοπίο αποτελεί όαση ζωής κι ανάσα δροσιάς.

Ιούλιος 2023… Οι εργασίες στον μύλο έχουν σχεδόν ολοκληρωθεί. Ο ανάδοχος 

του έργου, κ. Μανώλης Κωνσταντιδέλλης, με τον συνεργάτη του, κ. Στέλιο Βου-

δούρη, παρά τις δυσκολίες και τις αντιξοότητες, συνεχίζει τις εργασίες στον μύλο, 

που σύντομα θα ολοκληρωθούν. Πέτρα-πέτρα στήθηκε η κολέθρα, τα κτίρια, οι 

ποδόμες και ο εξωτερικός χώρος. Πατάς τον «ντισιμέ» και νιώθεις την ανάσα του. 

Απλώνεις το μάτι στη ρεματιά κι αισθάνεσαι το νερό, το ζωογόνο. Ευχαριστούμε τον 

Μανώλη και το Στέλιο για την προσπάθειά τους, γιατί γνωρίζουμε ότι αντιμετώπισαν 

το έργο όχι μόνο ως επαγγελματίες, αλλά και ως Μεσοτοπίτες που πονούν τον τόπο 

τους. Το θέμα του μηχανισμού είναι ο επόμενος στόχος, ο οποίος έχει δρομολογηθεί 

και σύντομα η μυλόπετρα θα γυρίσει…

Το θέμα της ηλεκτρονικής εφαρμογής, ώστε ο χώρος να είναι ζωντανός σε κάθε 

επισκέπτη διευθετήθηκε. Ο διαγωνισμός για τις προμήθειες υλικών έγινε και ήδη 

έχουν αγοραστεί τα περισσότερα από τα προβλεπόμενα, όπως τραπεζοκαθίσματα. 

Η μόνη προκήρυξη που εκκρεμεί είναι των Α.Π.Ε (φωτοβολταϊκά) που θα πραγμα-

τοποιηθεί άμεσα, μετά από την έγκριση της τροποποίησης του προϋπολογισμού, η 

οποία θα κατατεθεί τις επόμενες ημέρες. Ευχαριστούμε την επιβλέπουσα του έργου, 

κα Ιωάννα Βαλλίνα, η οποία έχει τη γενική επιμέλεια και με την ολοκλήρωση των 

σχετικών εγγράφων από την ίδια και τον οικονομοτεχνικό σύμβουλο κ. Λάμπρου 

θα κατατεθεί το αίτημα αναμόρφωσης προϋπολογισμού ταυτόχρονα με το αίτημα για 

την τρίτη εκταμίευση.

Ευχαριστούμε όλους όσους πίστεψαν σε τούτο το όραμα δημιουργίας και με πε-

ρισσή αγάπη για τον τόπο και με λογισμό στη σκέψη στάθηκαν δίπλα στον Σύλλογο 

Μεσοτοπιτών «Η Αναγέννηση» και στον Σύλλογο Μαλλιόντας. Αρκετοί το έδειξαν με 

τον καλό τους λόγο, άλλοι με τις προτάσεις τους, κάποιοι με τις ανησυχίες τους και 

τα μέλη του Συλλόγου μας με την εμπιστοσύνη στο εκάστοτε Διοικητικό Συμβούλιο. 

Κι ήταν κι αυτοί που μας δάνεισαν τις οικονομίες τους κι άλλοι που μας άνοιξαν δρό-

μους στα χωράφια τους. Σας ευχαριστούμε όλους.

Ευελπιστούμε να γευτείτε «τα αλέσματα» αυτής της μεγάλης προσπάθειας του Συλ-

λόγου το καλοκαίρι... Στις 12 Αυγούστου σάς καλούμε να ξεναγηθείτε στον νερόμυλο 

στη Μαλλιόντα (9:00 -13:00) και την επομένη, 13 Αυγούστου, στις 7 το απόγευμα 

σάς περιμένουμε στο αμφιθέατρο σε μια μουσική εκδήλωση αφιερωμένη στο νερό που 

κυλά αέναα. Θα θυμηθούμε, θα τραγουδήσουμε, θα ανταμώσουμε όλοι μαζί, συνεχί-

ζοντας να πλάθουμε όνειρα για ένα καλύτερο αύριο για τα παιδιά και για τον κόσμο!

Καλή αντάμωση!

ΜΕ ΛΟγΙΣΜΟ ΚΑΙ Μ’ ΟνΕΙρΟ
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νάσα ψυχής η επιστροφή στον τόπο. Αυτόν που εμπνέει και καθοδηγεί με τη δια-

φάνεια της ατμόσφαιρας και το φως των βράχων. Τούτος ο τόπος ο μικρός εξυψώ-

νεται μέσα από την ταπεινότητα και την αξιοσύνη των ανθρώπωνØ που όταν ενώ-

νονται, μεγαλουργούν. Με λόγια λίγα και σταράτα, σκέψη φωτεινή και καρδιά αγνή. Τούτοι 

οι άνθρωποι με το νου, την ψυχή και την πολλή δουλειά σπρώχνουν τον κόσμο μπροστά. 

Κι αυτό μπορεί να κατορθωθεί μονάχα με τη συλλογική δυναμική. Όταν στη δράση όλων 

κυριαρχούν οι αρετές κι οι αξίες που κάνουν τους Συλλόγους αντάξιους του ρόλου τους και 

της ιστορίας τους. Η ανιδιοτελής προσφορά. Η ελεύθερη έκφραση και η ενωτική ματιά. Η 

υπέρβαση των δυσκολιών και τα ευγενικά οράματα. Η αγάπη για τον τόπο και τον άνθρωπο.

Καρπούς αυτής της δυναμικής θα γευτούμε και φέτος. Με τις πολλές και ποικίλες εκδη-

λώσεις στο χωριό και στο Ταβάρι. Με το έργο πνοής που ολοκληρώνεται στη Μαλλιόντα. 

Με την ανάσα δροσιάς και την όμορφη παρέα που γεννά θαύματα. Θα βρεθούμε ξανά στο 

χωριό για να σμίξουμε, να κουβεντιάσουμε, να χαράξουμε πορεία δημιουργικής διάθεσης!

Καλό καλοκαίρι σε όλους!
ΤΟ Δ.Σ.

Συλλογικές αρετές 
σ’ έναν κόσμο μικρό ΓρΑφΟυΝ Ο ΒΑΣΙλΗΣ ΒΟΓΙΑΤζΗΣ ΚΑΙ Η ΠΑΝΑΓΙώΤΑ ΠλώΜΑρΙΤΟυ

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΣΤΟΝ ΜΕΣΟΤΟΠΟ

ñ Τρίτη 1 Αυγούστου - 18:30
Παιδικοί αθλητικοί αγώνες

Στο γήπεδο
«Αναγέννηση» - ΑΟΜ

ñ Παρασκευή 4 Αυγούστου
γλέντι στο Λιμανάκι

Στο Ταβάρι
«Μεσότοπος»

ñ Σάββατο 5 Αυγούστου - 20:30
Δεσμός τόπου, ανάχωμα λήθης

Τιμητική εκδήλωση 
για την Άννα Τραγέλλη

Στο αμφιθέατρο
«Αναγέννηση» - »Μεσότοπος»

ñ Κυριακή 6 Αυγούστου
Αγώνας δρόμου

Στο Ταβαρι
ΑΟΜ

ñ Τετάρτη 9 Αυγούστου
θεατρική παράσταση 

«Ladie’s night»
Πολιτιστικό κέντρο

«Μεσότοπος»

ñ Πέμπτη 10 Αυγούστου -20:30
Παρουσίαση βιβλίου 

Φ. Βασίλογλου
«Ανισαμνιές - Ιστορίες από 
τον Μεσότοπο της Λέσβου»

Πολιτιστικό κέντρο
«Αναγέννηση» - «Μεσότοπος»

ñ Σάββατο 12 Αυγούστου 9:00 -13:00
Ξενάγηση στον υδρόμυλο Μαλλιόντας
«Αναγέννηση» - Σύλλογος Μαλλιόντας

ñ Κυριακή 13 Αυγούστου -20:30
«Το νερό τραγούδι λέει...»

Στο αμφιθέατρο
«Αναγέννηση» - Σύλλογος Μαλλιόντας

ñ 14-15-16 Αυγούστου 
Τουρνουά Beach volley

Στο Ταβάρι
«Αναγέννηση» - ΑΟΜ

ñ Πέμπτη 17 Αυγούστου - 19:00
γειτονιό

Στον Άη Δημήτρη
Τμ. Γυναικών «Αναγέννησης»

ΦΘΙΝΟΠΩΡΙΝΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
«ΑΝΑγΕΝΝΗΣΗΣ» ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ñ Σάββατο 30 Σεπτέμβρη - 20:00
Έναρξη δημιουργικών τμημάτων 

και γιορτή
Στον Σύλλογο

ñ Κυριακή 22 Οκτώβρη
Ημερήσια εκδρομή

Πληροφορίες: Άντζελα Κοντού 
(6976297434)

ñ Σάββατο 4 Νοέμβρη - 20:30
Ψαρογλέντι
Στον Σύλλογο
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ειδήσεισ - εκδήλώσεισ - δραστήριότήτεσ τόυ συλλόγόυειδήσεισ - εκδήλώσεισ - δραστήριότήτεσ τόυ συλλόγόυ
ΤΟ Δ.Σ. ΣΑΣ ΕνΗΜΕρώνΕΙ

Όσον αφορά τις φθινοπωρινές εκδηλώσεις της «Αναγέννησης» 

στην Αθήνα, ενημερώνουμε ότι προς το παρόν έχουν προγραμ-

ματιστεί οι παρακάτω:

Το Σάββατο 30 Σεπτέμβρη και ώρα 20:00, όπως γράφουμε και πιο 

πάνω θα γιορτάσουμε την έναρξη των δημιουργικών μας τμημάτων 

και σας καλούμε στη γιορτή αυτή να περάσουμε όμορφα και να πλαι-

σιώσετε τα τμήματα. Η φθινοπωρινή μας ημερήσια εκδρομή προ-

γραμματίζεται για την Κυριακή 22 Οκτώβρη. Για τον οριστικό προ-

ορισμό και λοιπές πληροφορίες απευθυνθείτε στην Άντζελα Κοντού 

(6976297434). Τέλος, μετά από τα χρόνια πανδημίας, φέτος επιτέ-

λους θα κάνουμε Ψαρογλέντι στον Σύλλογο το Σάββατο 4 Νοέμβρη 

με ώρα προσέλευσης 20:30 και σας περιμένουμε με πολλή χαρά!

Άντζελα Κοντού

Την Τετάρτη 14 Ιουνίου παρευρεθήκαμε στην έναρξη των προβο-

λών του Δημοτικού Κινηματογράφου Ηλιούπολης «Μελίνα Μερ-

κούρη» για το φετινό καλοκαίρι, μετά από πρόσκληση του Δημάρ-

χου Ηλιούπολης, κ. γιώργου Χατζηδάκη. Οι προβολές ξεκίνησαν με 

ένα αφιέρωμα στη Μαρία Κάλλας για τα 100 χρόνια από τη γέννη-

σή της και την προβολή της 

ταινίας «H MAρΙΑ ΚΑλλΑΣ 

ΕΞΟΜΟλΟΓΕΙΤΑΙ». Η ταινία 

αποτελείται αποκλειστικά από 

αρχειακό υλικό. Παρακολου-

θήσαμε αποσπάσματα από τη 

ζωή και την καριέρα της μο-

ναδικής αυτής καλλιτέχνιδας με τη σπάνια φωνή και τη φλογερή όσο 

και ευάλωτη προσωπικότητα. 

Την ταινία προλόγισε, μέσω βίντεο, ο σκηνοθέτης της Tom Volf. Ο 

Δήμαρχος Ηλιούπολης χαιρέτησε την εκδήλωση και πριν την προ-

βολή απολαύσαμε τον πιανίστα Μιχάλη Παπαπέτρου και τη σοπράνο 

Μυρτώ Μποκολίνη, η οποία ερμήνευσε έργα στα οποία διακρίθηκε η 

Μαρία Κάλλας.

Ελευθερία Κωστάντη

Τ α δημιουργικά τμήματα του Συλλόγου ενόψει του θέρους κά-

νουν ένα διάλειμμα στη λειτουργία τους. Το ραντεβού δίνεται για 
τις 30 Σεπτέμβρη σε μια γιορτή έναρξης όλων των τμημάτων μας 
με υψηλότερους στόχους, μεγαλύτερη όρεξη και εσάς να πλαισιώσετε 

τα τμήματα (χορευτικό, μουσικό, θεατρικό, χορωδία) επιλέγοντας σε 

ποιο ή ποια θα συμμετέχετε. Κρατήστε την ημερομηνία και σας περιμέ-

νουμε να περάσουμε όμορφα όλοι μαζί!

Το Δ.Σ. συγχαίρει θερμά τον Δημήτρη Στ. 
Βουδούρη για την απόκτηση του πτυχίου 

του από τη Γεωπονική Σχολή Αθηνών και του 

εύχεται καλή σταδιοδρομία με πολλές προσω-

πικές και επαγγελματικές επιτυχίες. Ο Δημήτρης 

ήταν για τέσσερα χρόνια μέλος του Δ.Σ. καθώς 

επίσης συμμετείχε ενεργά στο χορευτικό, στο 

μουσικό και στο θεατρικό τμήμα του Συλλόγου.

Π ολιτιστικό καλοκαίρι Μεσοτόπου 2023: Ο Σύλλογος «Αναγέν-

νηση» και όλοι οι φορείς του Μεσοτόπου σας καλούν με χαρά και 

αυτόν τον Αύγουστο στις πολιτιστικές και αθλητικές εκδηλώσεις που 

οργανώνουν. Οι καλοκαιρινές εκδηλώσεις διαμορφώνονται ως εξής:

Την Τρίτη 1 Αυγούστου και ώρα 18:30 θα γίνουν οι καθιερωμένοι 

παιδικοί αθλητικοί αγώνες στο γήπεδο του Πάλιουρα σε συνδιορ-

γάνωση των συλλόγων «Αναγέννηση» και ΑΟΜ. Την Παρασκευή 4 

Αυγούστου ο σύλλογος «Μεσότοπος» μας προσκαλεί στο γλέντι στο 
Λιμανάκι του Ταβαριού. Το Σάββατο 5 Αυγούστου στις 20:30 σε μια 

εκδήλωση με τίτλο «Δεσμός τόπου, ανάχωμα λήθης» θα έχουμε τη 

χαρά να γνωρίσουμε και να τιμήσουμε τη διακεκριμένη επιστήμονα, 

κα Άννα Τραγέλλη, η οποία κατάγεται από τον Μεσότοπο και τιμά 

τον τόπο αλλά και τη χώρα μας με το αναγνωρισμένο διεθνώς ση-

μαντικό έργο της στο πεδίο της έρευνας και της βιολογίας. Η εκδή-

λωση θα πραγματοποιηθεί στο αμφιθέατρο και τη συνδιοργανώνουν 

η «Αναγέννηση» και ο «Μεσότοπος». Την Κυριακή 6 Αυγούστου και 

στις 18:00 ο ΑΟΜ οργανώνει και φέτος Αγώνα δρόμου στο Ταβάρι. 

Η θεατρική παράσταση «Ladie’s night» της θεατρικής ομάδας Άκρον 
Άωτον και σε σκηνοθεσία Παναγιώτη Κουρλή θα δοθεί την Τετάρτη 

9 Αυγούστου στο Πολιτιστικό κέντρο σε διοργάνωση του συλλόγου 

«Μεσότοπος». Την Πέμπτη 10 Αυγούστου στις 20:30 θα παρακολου-

θήσουμε την παρουσίαση του νέου βιβλίου του Φώτη Βασίλογλου 

με τίτλο «Ανισαμνιές - Ιστορίες από τον Μεσότοπο της Λέσβου» στο 

Πολιτιστικό κέντρο σε συνδιοργάνωση των συλλόγων «Αναγέννηση» 

και «Μεσότοπος». Το πρωί του Σαββάτου 12 Αυγούστου όποιος επι-

θυμεί θα μπορεί από τις 9:00 ως τη 13:00 να ξεναγηθεί στον υδρό-
μυλο Μαλλιόντας όπου τα έργα αποκατάστασης που ανέλαβαν οι 

σύλλογοι «Αναγέννηση» και «Μαλλιόντα» είναι στη φάση ολοκλήρω-

σης. Σε επίρρωση του προηγούμενου μια μουσική εκδήλωση με τίτλο 

«Το νερό τραγούδι λέει...» θα πραγματοποιηθεί στο αμφιθέατρο σε 

συνδιοργάνωση των συλλόγων «Αναγέννηση» και «Μαλλιόντα» την 

Κυριακή 13 Αυγούστου στις 19:00. Οι εγγραφές για το 3ο Τουρνουά 

Beach volley θα ξεκινήσουν στις 13 και τα παιχνίδια θα διεξαχθούν 

το 3μερο 14-15-16 Αυγούστου στο Ταβάρι σε συνδιοργάνωση των 

συλλόγων «Αναγέννηση» - ΑΟΜ. Και οι καλοκαιρινές εκδηλώσεις θα 

ολοκληρωθούν για φέτος την Πέμπτη 17 Αυγούστου στις 19:00 στο 

γειτονιό που οργανώνει το Τμήμα Γυναικών της «Αναγέννησης» στο 

προαύλιο του Άη Δημήτρη.

ΜΕΣΟΤΟΠΙΤΙΚΑ ΝΕΑ ΔΙΜΗνΗ ΕΚΔΟΣΗ

Ιδιοκτήτης: Σύλλογος Μεσοτοπιτών Λέσβου «Η ΑνΑγέννΗσΗ»

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ 33, ΔΑΦΝΗ, 172 37 ΑΘΗΝΑ | ΤΗΛ.: 210 9707417 FAX: 210 9762595 

www.mesotopites.weebly.com | e-mail: anagenme@gmail.com

Υπεύθυνη έκδοσης: Άντζελα Κοντού

συντακτική ομάδα: 

Σταυρούλα Βαλελή, Ελευθερία Κωστάντη, Έλενα Παπαδοπούλου, 

Χρήστος Πούλος, Αρτέμης Φιλιππίδης, Ευαγγελία Χυδεριώτου

σΧέΔΙΑσΜΟσ - ΠΑΡΑγΩγΗ έΦΗΜέΡΙΔΑσ: ΕΛ. Ι. ΚΑΡΤΕΡΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.

ΝΙΚΑΙΑΣ 10, 104 34 ΑΘΗΝΑ ΤΗΛ.: 210 88.26.392, FAX: 210 88.20.655, peritechnon@yahoo.gr

Η Συντακτική ομάδα δικαιούται να συντέμνει, να τροποποιεί ή να απορρίπτει κείμενα προς 

δημοσίευση, ολόκληρα ή μέρος αυτών, αν είναι αντίθετα προς το καταστατικό του Συλλόγου ή τον 

κανονισμό της εφημέριδας και εάν κρίνει ότι μπορεί να προκαλέσουν προβλήματα στις σχέσεις των 

μελών και στις σχέσεις με τρίτους. Όλα τα προς δημοσίευση κείμενα πρέπει να υπογράφονται από 

τους συντάκτες τους και θεωρείται δεδομένο ότι εκφράζουν τις προσωπικές τους απόψεις.
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Σ τις 18/06/2023 ο Σύλλογος οργάνωσε την πρώτη ημερήσια εκ-
δρομή μετά την πανδημία. Πόσο ανάγκη είχαμε όλοι την εξόρμηση, 
την επιστροφή στην κανονικότητα, την επαφή με τους συγχωρια-

νούς μας! 31 συμμετοχές και ο προορισμός το ορεινό χωριό της Αχαΐας, 
Πλανητέρο, καθώς και το Σπήλαιο των λιμνών.

Χωριστήκαμε σε δύο μικρά πούλμαν, η εκδρομή ξεκίνησε με βροχή 
και μουντό καιρό, τον οποίο όμως αφήσαμε πίσω μας και η εξόρμησή μας 

πραγματοποιήθηκε με λιακάδα και 
ωραία θερμοκρασία. φθάνοντας 
στην περιοχή, οι μισοί από τους 
εκδρομείς έμειναν στο Πλανητέρο 
και οι υπόλοιποι επισκέφθηκαν το 
Σπήλαιο των λιμνών. Στη συνέχεια 
συναντηθήκαμε στον τελικό μας 
προορισμό για βόλτα ανάμεσα στα 
πλατάνια, τα γάργαρα νερά και τα 
σοκάκια του ορεινού χωριού, για 

φαγητό, μουσική και κουβέντα. Απολαύσαμε το γεύμα μας δίπλα στο ποτάμι 
σε μια ωραία ταβέρνα που λέγεται «Πηγές». 

Ο Σύλλογος θέλησε να πληρώσει το γεύμα των δύο οδηγών μας, αλλά ο 
ιδιοκτήτης της ταβέρνας, με τη σειρά του, το έκανε προσφορά στον Σύλλογο 
και τον ευχαριστούμε θερμά για αυτό. 

Πιστεύουμε ότι όλοι οι συμμετέχοντες πέρασαν όμορφα, αυτό τουλάχιστον 
εισπράξαμε από τις παροτρύνσεις των περισσοτέρων να τους ειδοποιήσουμε 
όταν θα γίνει η επόμενη εξόρμηση! Αναπολούμε ήδη τις ωραίες στιγμές αυ-
τής της εκδρομής και ονειρευόμαστε την επόμενη, που θα πραγματοποιηθεί 
το φθινόπωρο. 

Ελευθερία Κωστάντη

Η κα Ελπίδα Βαβαλίδη, μας παραχώρησε ευγενικά τις σκέψεις της για την εκδρομή:

Τα σπήλαια είναι ένας χώρος μαγικός, μυστηριώδης, όχι μόνο για τα παιδιά ή τους 
ποιητές αλλά και για εμάς τους απλούς καθημερινούς ανθρώπους. Για αυτόν τον 
λόγο αποφάσισα να συμμετέχω στην εκδρομή που οργάνωσε ο Σύλλογός μας Με-
σοτοπιτών «Η Αναγέννηση» στο πανέμορφο Πλανητέρο και στο μοναδικό Σπήλαιο 
των λιμνών. Έτσι λοιπόν ξεκινήσαμε με γέλια και τραγούδια για να ανακαλύψουμε 
ένα άλλο υπέροχο τοπίο της όμορφης πατρίδας μας. 

φθάνοντας στο Σπήλαιο των λιμνών γοητευθήκαμε από τις πολλές κλιμακωτές 
λίμνες, 13 παρακαλώ, γεμάτες νερό και με υπέροχους χρωματισμούς. Ένας πολύ 
ενδιαφέρον προορισμός για τους καύσωνες που έρχονται σε λίγο! Το αστείο είναι ότι 
πριν από περίπου 58 χρόνια, γύρω στο 1964, ένας κάτοικος της περιοχής που έψα-
χνε για μετάλλευμα το βρήκε, δεν τον πίστευε κανείς και τον έλεγαν ο τρελός του 
χωριού. Ονομαζόταν Βασίλης Τεμπέλης και μαζί με τον ξάδερφό του κατόρθωσαν 
για πρώτη φορά στις 5/11/1964 να ανέβουν στον πάνω άγνωστο όροφο. 

Στη συνέχεια πήραμε το δρόμο για το ΠλΑΝΗΤΕρΟ, 
που είναι σε ένα μέρος που έχει δάσος από πλατάνια που 
το διατρέχει ο ΑρΟΑΝΙΟΣ ποταμός. Ήταν ο τελικός προο-
ρισμός μας για φαγητό και βόλτα ανάμεσα στα πλατάνια 
και τα γάργαρα νερά.

Για όλους ήταν μια χαλαρωτική ανανέωση. Εκεί ο 
αγαπητός φίλος και συγχωριανός, Φίλιππας ρέμμας, 
μας διασκέδασε με το όμορφο μπουζούκι του, παίζοντας 
ωραίες παλιές επιτυχίες. Τον ευχαριστούμε πολύ, να είναι 
καλά και να περνάμε ωραία. 

Η ταβέρνα που καθίσαμε ονομαζόταν «Οι Πηγές» και είχε ωραίο και οικονομικό 
φαγητό. Έτσι λοιπόν τελείωσε άλλη μια ωραία εκδρομή, που πιστεύω ότι όλοι περά-
σαμε καλά και χαλαρώσαμε.

Ευχαριστούμε όσους οργάνωσαν και βοήθησαν να γίνει αυτή η πετυχημένη εκ-
δρομή και να είμαστε καλά να ανταμώνουμε.

Ελπίδα Βαβαλίδη-Καρδαρά

Και ήρθε επιτέλους η ώρα να μοιραστώ μαζί σας ένα βιβλίο που έχει πολύ 

ξεχωριστή θέση στην καρδιά μου: το Πεφταστέρι. Πρόκειται για μια μικρή νου-

βέλα, μια ολοκληρωμένη ιστορία, που ειπώθηκε σε 85 σελίδες. 

 

Πρωταγωνιστής είναι ο Γιώργος, ένας αγρότης μιας πε-

ρασμένης εποχής που παλεύει για να επιβιώσει. Στήριγμά 

του η γυναίκα του, η Βιολέτα, φάρος του σε κάθε δύσκολη 

στιγμή, άγκυρα και σύμμαχός του. Ο Γιώργος είναι συ-

νηθισμένος στις κακουχίες και τις αρρώστιες, μα αυτή η 

τελευταία αρρώστια είναι διαφορετική. Νιώθει να χειροτε-

ρεύει εκθετικά και απότομα. Ταυτόχρονα, κάτι απειλητικό 

τους ζυγώνει. Κάτι κρύβεται στο δάσος και παραμονεύ-

ει. Περιμένει να πέσουν οι άμυνές τους πριν χτυπήσει. Ο 

Γιώργος πρέπει να προστατεύσει την οικογένειά του ακόμα και αν αυτό είναι το 

τελευταίο πράγμα που θα κάνει. 

Το Πεφταστέρι είναι μια μεταφυσική ιστορία στην οποία πρωταγωνιστούν η 

οικογένεια, η ελληνική επαρχία, τα άστρα και ο μαγευτικός νυχτερινός ουρανός. 

Η σχέση του Γιώργου με τη Βιολέτα δένει όλη την ιστορία και δίνει υπόσταση 

και βάθος στους χαρακτήρες. Διαβάζοντας το βιβλίο γέλασα, έκλαψα και ένιωσα 

λύπη που δεν μπορώ να βγω και εγώ στο μπαλκόνι μου και να αγναντέψω τα 

άστρα που ζωγραφίζουν τον νυχτερινό καμβά.

Συνολικά, το Πεφταστέρι είναι μια από τις αγαπημένες μου ιστορίες γιατί πα-

ντρεύει είδη αρμονικά, γιατί περιέχει χαρακτήρες που νιώθω ότι έχουν παρελθόν 

και μέλλον εκτός των σελίδων και γιατί με έκανε να ερωτευτώ ξανά τα άστρα. 

Για αυτόν τον λόγο, αποφάσισα στο συγκεκριμένο άρθρο να συμπεριλάβω και 

μερικά αποσπάσματα από τη συνέντευξη που μου παραχώρησε ο συγγραφέας. 

γιατί Πεφταστέρι;
Τα αστέρια παίζουν σημαντικό ρόλο στην ιστορία. Έτσι ήταν και για εμένα από 

την παιδική μου ηλικία. Η μαγευτική εικόνα του ουρανού, όταν περνούσα τις δια-

κοπές μου στο Πήλιο, με οδηγούσε πάντα σε σκοτεινά και απόμερα σημεία, οπού 

η φωτορύπανση ήταν ελάχιστη. Εκεί, έβγαζα το κινητό μου και φωτογράφιζα 

τον ουρανό, ελπίζοντας να δω ακόμα περισσότερες φωτεινές κουκίδες από όσες 

ήδη έβλεπαν τα μάτια μου. Βλέπετε, το άγνωστο πάντα ήταν για εμένα μία φλόγα 

περιέργειας. Ήθελα να το ανακαλύψω, να το μελετήσω και να μάθω για αυτό. 

Και με το σύμπαν όσα και να μάθεις, ποτέ δεν είναι αρκετά. Πάντα υπάρχουν 

μυστήρια που δεν έχουμε καμία απάντηση. Τουλάχιστον όχι ακόμη.

Έτσι, έχοντας ως εναρκτήρια σπίθα αυτή μου την αγάπη για την αστρονομία, 

θέλησα να τη βαφτίσω μέσα σε μία ιστορία ανάλογου ύφους. Μία που να εκφρά-

ζει όσα συναισθήματα θα μπορούσε να νιώθει κάποιος μπροστά στον έναστρο 

ουρανό και όλα τα απόκοσμα φαινόμενά του.

Χωρίς το σκοτάδι δε θα εκτιμούσαμε το ίδιο το φως. Πιστεύεις ότι υπάρχει 
αυτό στο βιβλίο;

φυσικά! Μάλιστα, πήρα αυτόν τον φόβο του σκοταδιού, που όλοι μας λίγο ή 

πολύ έχουμε νιώσει κάποια στιγμή, και του έδωσα υπόσταση. Μικρός μου έλε-

γαν: «φάε το φαγητό σου, γιατί θα έρθει ο Μούτος» δείχνοντάς μου το σκοτεινό 

στενό έξω από το σπίτι μου. Ήταν τόσο αόριστη η απειλή που η φαντασία μου 

έπλαθε ένα πλάσμα που με τρομοκρατούσε και έτσι κατέληγα όχι μόνο να τρώω 

το φαγητό μου, αλλά και να αποφεύγω κάθε σκέψη να πλησιάσω εκεί. 

φυσικά, ο Μούτος δεν υπήρχε. Ήταν απλά ένα κόλπο για να μη μείνω νηστι-

κός. Το είχα καταλάβει σύντομα, αλλά θα σας πω ψέματα αν ισχυριστώ πως δεν 

αγριεύομαι ακόμα και σήμερα όταν περπατάω σε παρόμοια σκοτεινά μονοπάτια. 

Όσο περισσότερο σταθείς στη σκέψη πως κάτι καραδοκεί εκεί που δεν μπορείς 

να δεις, τόσο το μυαλό σου σε ωθεί να το πιστέψεις. Ο φόβος του άγνωστου ήταν 

και είναι θεωρώ μία αιώνια μάχη βαθιά ριζωμένη μέσα μας. Εκεί ξεκλειδώθηκε 

η πτυχή που με οδήγησε να φανταστώ την ύπαρξη όσων δεν ήταν μέρος της 

πραγματικότητάς μας.

Η ιστορία έχει στοιχεία μυστηρίου και δράματος. Μιλάει για τον αγώνα 

κάποιων ανθρώπων να σταθούν απέναντι στο άγνωστο. Η άγνοια πολλές 

φορές μας αναλώνει και οι φόβοι μας φθείρουν. Χρειάζεται τόλμη και θυσίες 

για να δούμε την αλήθεια όσο τρομοκρατική κι ας φαντάζει.

ΕΠΙΜΕλΕΙΤΑΙ Η ΕλΕΝΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟυλΟυΓωνιά βιβλιου
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Τ ην Κυριακή 14 Μαΐου, παγκόσμια ημέρα για τη μητέρα και τη μητρότητα, 
ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων πραγματοποίησε εκδήλωση προς 

τιμήν της μητέρας στο καφενείο του Αρτέμη Καξηρή και στο καφενείο του 
φώτη Ιωσηφέλλη-Πάλλα στην πλατεία και συνοδευόταν από τον μπουφέ 
μας. Στην είσοδο μαζί με το συμβολικό εισιτήριο σε κάθε μητέρα ή γιαγιά 
προσφέραμε ένα βραχιόλι 
για την κάθε μία ξεχωριστά. 
Ετοιμάσαμε bazaar λουλου-
διών και πλούσια δώρα. Για 
ακόμη μία φορά η προσέ-
λευση του κόσμου ήταν με-
γάλη και θα θέλαμε να τους 
ευχαριστήσουμε πολύ για 
τη στήριξή τους όλα αυτά τα 
χρόνια! 

Σ το τέλος κάθε σχολικής χρονιάς ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων 
προσφέρει δώρα στα παιδιά του Νηπιαγωγείου και του Δημοτικού. Τα 

φετινά δώρα ήταν μία αναμνηστική φωτογραφία κάθε τάξης με τα παιδιά 
και τη δασκάλα ή τον δάσκαλο αντίστοιχα, τσάντα-μαξιλάρι με τη φωτογρα-
φία κάθε παιδιού. Επίσης στα παιδιά της Έκτης τάξης δόθηκε ξεχωριστά το 

ενδεικτικό χαρτί της αποφοίτησής τους και ένα κουτάκι με μία αναμνηστική 
αλυσίδα και ένα καπέλο αποφοίτησης.

Ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων Δημοτικού Σχολείου Μεσοτόπου 
θέλει να ευχαριστήσει θερμά όσους προσφέρουν στον σύλλογο βο-

ηθώντας κι εμάς με τη σειρά μας να προσφέρουμε το καλύτερο στα παιδιά. 

ñ Ευχαριστούμε τη θεοδώρα Καξηρή που πρόσφερε 100 ευρώ στη μνή-
μη του συζύγου της λουκά.

ñ Ευχαριστούμε τον γιάννη Σκαρβέλλη και τους Δημήτρη και Ελίνα 
Σκαρβέλλη που πρόσφεραν 300 ευρώ στη μνήμη της συζύγου και μητέρας 
τους.

Καλό καλοκαίρι!

Δέσποινα Αλβανού

τα Νεα τόυ συλλόγόυ γόΝεώΝ & κήδεΜόΝώΝ

Νέα του Χωριού

Ακαδημία Παίδων Μεσοτόπου 

Η τελευταία Κυριακή του Απριλίου ήταν ημέρα αγώνα για την Ακαδημία 
Παίδων Μεσοτόπου. Η Ακαδημία βρέθηκε στην Πέτρα σε φιλικό αγώνα με τα 
παιδιά της Ακαδημίας της Πέτρας. Αγόρια και κορίτσια με πολύ ενθουσιασμό, 
ζήλο και δύναμη έπαιξαν τον πρώτο τους αγώνα με μια από τις πιο παλιές 
Ακαδημίες του νησιού σε μια πολύ ωραία ατμόσφαιρα! Είχανε μια πολύ καλή 
εμφάνιση αν και το αποτέλεσμα δεν αντιπροσωπεύει την εικόνα του αγώνα μιας 
και δημιουργήθηκαν πολλές ευκαιρίες για εμάς. Τα παιδιά, κορίτσια και αγόρια 
έπαιξαν ακούραστα μέχρι το τέλος με τον προπονητή τους Λευτέρη Βασίλα και 
τους γονείς τους να τα καμαρώνουν! Τα καλύτερα έρχονται...

Η αγωνιστική περίοδος της Ακαδημίας Μεσοτόπου έκλεισε την Τετάρτη 
31 Μαΐου όπου πραγματοποιήθηκε φιλικός αγώνας μεταξύ των παιδιών της 
Ακαδημίας Ποδοσφαίρου Μεσοτόπου και της Ακαδημίας Ποδοσφαίρου Παρα-
κοίλων. Έγιναν δύο αγώνες, ένας μεταξύ των αγοριών και ένας μεταξύ των 
κοριτσιών. 

Τα αγόρια έπαιξαν με μια δυνατή ομάδα. Στο πρώτο ημίχρονο είμαστε λίγο 
φοβισμένοι, παρόλα αυτά παίξαμε σχετικά καλά όσον αφορά το αμυντικό κομ-
μάτι και βγάλαμε κάποιες αντεπιθέσεις. Στο δεύτερο ημίχρονο δεχθήκαμε κά-
ποια γκολ από αδράνειες της στιγμής, όμως δημιουργήσαμε αρκετές ευκαιρίες 
για να σκοράρουμε. Ήμασταν άτυχοι και το σκορ δεν αντικατοπτρίζει την συνο-
λική εικόνα του αγώνα. Τα κορίτσια έπαιξαν πολύ καλά και θα μπορούσαν να 
είχαν κερδίσει αν ήταν πιο αποτελεσματικές σύμφωνα με τον προπονητή τους.

Παρόλα αυτά συνεχίζουμε δυναμικά με προσπάθεια και ενθουσιασμό. Ένα 
μεγάλο μπράβο στα παιδιά μας και τον προπονητή τους!

Ο ΑΟΜ και η Ακαδημία Παίδων στέλνει τις καλύτερες ευχές στον Λευτέ-
ρη Βασίλα και στην γυναίκα του, Πηνελόπη για τη γέννηση του γιου τους.

Δέσποινα Βουβουλούδα

Ο Αθλητικός Σύλλογος Αετός λέ-
σβου Κουνγκ φου φιλοξένησε στο 
νησί μας τη διάσημη Grangmaster 
Lily Lau και τον Master Kalman 
Wong! Παρέμειναν στο νησί για 
μία εβδομάδα και πραγματοποίησαν 
σεμινάρια ώστε να μοιραστούν τη 
γνώση τους μαζί μας.

19-20 Μαΐου: Στο γήπεδο Ερεσού 
διεξήχθη σεμινάριο, ώστε θα διδα-
χθεί η τέχνη του κονταριού μέσα από 
τη διάσημη φόρμα - ταολου Bai Kwai 
Quan!

22 Μαΐου: Έγιναν τα εγκαίνια της 
σχολής στην Ερεσό και ακολούθησε 
επίδειξη από τους μαθητές του συλ-
λόγου.

23 Μαΐου: Πραγματοποιήθηκε σε-
μινάριο στον χώρο της σχολής Ερε-
σού με θέμα το διάσημο θεραπευτικό 
τσιγκόνγκ Ba dua jin (eight brocade).

27-28 Μαΐου: Πραγματοποιήθηκε το 1ο European Champions Chin Woo 
Wushu Kung Fu στην Αθήνα. Πήραν μέρος μαθητές του αθλητικού συλλόγου 
ΑΕΤΟΣ λΕΣΒΟυ καταφέρνοντας να κατακτήσουν πολλά μετάλλια και να πε-
τύχουν εξαιρετικές διακρίσεις σε πλήθος αθλητών που ξεπερνούσαν τις 600 
συμμετοχές, καθώς συμμετείχαν αθλητές από πολλές χώρες. Ευχαριστούμε 
την Grandmaster Lily Lau και τον Master Kalman Wong για τις συμβουλές και 
τη σωστή καθοδήγησή τους.

Κάνοντας ένα μικρό διάλειμμα για την καλοκαιρινή περίοδο, θα θέλαμε 
να ευχηθούμε σε όλους καλό καλοκαίρι, δίνοντας ραντεβού από το φθινό-
πωρο στη σχολή, με πολλή ενέργεια και δράση σε μελλοντικά πανελλήνια 
και παγκόσμια πρωταθλήματα.

Δέσποινα Ζουμπουνέλλη

τα Νεα τόυ αόΜ τα Νεα τόυ αΘλήτικόυ συλλόγόυ «αετόσ»

Ο Σύλλογος «Αναγέννηση» σας εύχεται καλό καλοκαίρι 
και καλή αντάμωση στο χωριό μας!
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Κ λείνοντας αυτόν τον κύκλο και συμπληρώνοντας τέσσερα χρόνια 
ως πρόεδρος του Πολιτιστικού Συλλόγου «Ο Μεσότοπος», θέλω να 
ευχαριστήσω μέσα από την καρδιά μου όλα τα παιδιά του απερχό-

μενου Δ.Σ. για τη συνεργασία που είχαμε και να ζητήσω συγγνώμη για τυχόν 
λάθη και παραλήψεις μου. Προσπάθησα να είμαι δίκαιη με όλους και είμαι 
βέβαιη πως ό,τι καλό καταφέραμε ήταν αποτέλεσμα ομαδικής δουλειάς. 

Δίχως να θέλω να αδικήσω τους υπόλοιπους, θα ήθελα να μου επιτραπεί 
να ευχαριστήσω ιδιαίτερα την Ειρήνη Αρτ. Κουρλή και τον Γεώργιο Ιγν. Κων-
σταντιδέλλη, που από τη θέση της γραμματέως και του ταμία αντίστοιχα, με 
την εμπειρία τους και την ανιδιοτέλειά τους έκαναν αυτό το όμορφο ταξίδι 
πιο εύκολο. Επίσης ένα μεγάλο ευχαριστώ στην Τοπική Κοινότητα Μεσο-
τόπου, τον Αγροτουριστικό Συνεταιρισμό Γυναικών, τον Αγροτικό Κτηνο-
τροφικό Συνεταιρισμό, τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων, την Αθλητική 
Ομάδα, τον Σύλλογο Μαλλιόντας και τον Σύλλογο Μεσοτοπιτών Λέσβου 
«Η Αναγέννηση», για τη σχέση αμοιβαίας βοήθειας και υποστήριξης που 
είχαμε. Αλλά και σε όσους ήταν δίπλα στον σύλλογο, είτε οικονομικά, είτε 
προσφέροντας ακούραστα κόπο, χρόνο και εργασία.

Θα ήταν παράλειψή μου να μην ευχαριστήσω τους συγχωριανούς μου, 
μέλη του συλλόγου, που με τίμησαν με την ψήφο τους και στις τελευταίες 
εκλογές, κατατάσσοντάς με ξανά στην πρώτη θέση. Συμμετείχα συνειδητά 
στις εκλογές γιατί πιστεύω πως τέτοιοι πολιτιστικοί σύλλογοι δίνουν ταυ-
τότητα σε έναν τόπο και είναι φάροι πολιτισμού. Γι’ αυτό πρέπει με τη συμ-
μετοχή μας να βοηθάμε να παραμένουν ζωντανοί και να φωτίζουν τα ακρι-
τικά χωριά μας. Επίσης συνειδητά λόγω προσωπικών μου υποχρεώσεων 
αποφάσισα να μείνω εκτός του Δ.Σ., αλλά εντός της ομάδας του συλλόγου 
και βοηθώντας από όποια μεριά μού ζητηθεί, γιατί αν υπάρχει μια μυστική 
συνταγή για να πετύχουμε κάτι, είναι η συλλογικότητα και ο ακούραστος 
εθελοντισμός. 

Εύχομαι καλή δύναμη στο νέο Δ.Σ. για μια ακόμα πολιτιστικά παραγωγική 
θητεία με την ομόνοια και τη συλλογικότητα που χαρακτηρίζουν το χωριό 
μας. 

Σας ευχαριστώ,

Σαπφώ Δ. Βαλελή

Επιστολή άπο τήν πρωήν προΕδρο 
του συλλοΓου «ΜΕσοτοποσ» 

τα Νεα τόυ Πόλιτιστικόυ συλλόγόυ «ό ΜεσότόΠόσ»
Τ ην πρώτη εκδρομή για το 2023 πραγματοποίησε ο 

Πολιτιστικός Σύλλογος «Μεσότοπος» το Σάββατο 13 
Μαΐου 2023. Η διαδρομή περιλάμβανε προσκύνημα στον 
Ταξιάρχη στον Μανταμάδο, επίσκεψη στη φάρμα Καριο-
φύλλη στον λεπέτυμνο και ξενάγηση από τον ιδιοκτήτη 
της φάρμας κ. γιώργο Καριοφύλλη. Ταΐσαμε τα ελάφια 
και απολαύσαμε τη θέα των πολύχρωμων εντυπωσιακών 
παγωνιών. Η βόλτα μας συνεχίστηκε με στάση στην Πέτρα, 
προσκύνημα στην Παναγία τη Γλυκοφιλούσα και εξερεύ-
νηση στα λιθόστρωτα σοκάκια της. Έπειτα κατευθυνθήκαμε 
για φαγητό στο Αυλάκι της Πέτρας και κλείσαμε με καφέ 
απολαμβάνοντας τη μοναδική θέα του Μολύβου. 

Ελπίζουμε στο τέλος της εκδρομής 
να έμειναν σε όλους μόνο ευχάριστες 
αναμνήσεις και δίνουμε ραντεβού για 
τις επόμενες που έρχονται. Το Δ.Σ. του 
πολιτιστικού συλλόγου θέλει να ευχαρι-
στήσει όλους τους συγχωριανούς και φί-
λους του συλλόγου, που μας εμπιστεύο-
νται και μας τιμάνε με τη συμμετοχή τους.

(φωτογραφίες Αθηνά Πιπίνη)

Τ ην Κυριακή 4 Ιουνίου πραγματοποιήθηκαν οι εκλογές του Πολιτιστικού Συλλό-
γου για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. Οι υποψήφιοι ήταν οι εξής:

Βαλαβάνη Μαρία (14)
Βαλελή Σαπφώ (58)
Βαληλή γεωργία (50)
Ζαγκούλης Κωνσταντίνος (43)
Ζουμπουνέλλη Δέσποινα (56)
Καρδαρά Ειρήνη (16)
Κωνσταντιδέλλη Μαρία (27)
Πιπίνη Αθηνά (45)
Πιπίνη Ευπραξία (27)
Πιπίνης γεώργιος (19)
Σκομβούλη Αμαλία (17)

Έπειτα από συζήτηση μεταξύ των εκλεγόντων και των αντιπροσώπων των φορέ-
ων του χωριού σύμφωνα με το καταστατικό, το νέο Δ.Σ. έχει ως εξής:

Πρόεδρος: Πιπίνη Αθηνά
Αντιπρόεδρος: Βαληλή γεωργία 
Γραμματέας: Πατλάκα Σοφία 
Ταμίας: Κωνσταντιδέλλης γιώργος
Μέλη: Πιπίνης γαβριήλ, Ζουμπουνέλλη Δέσποινα, Ζαγκούλης Κωνσταντίνος
Αναπληρωματικά μέλη: Πίτσα Ελένη, Κουρλή Ειρήνη, Πιπίνη Ευπραξία, Κων-

σταντιδέλλη Μαρία, Πιπίνης γιώργος 

Στην ομάδα του συλλόγου παραμένουν οι: Βαλελή Σαπφώ, Δρόσου γεωργία, 
Σκούρτσος Αντώνης, Βουβουλούδα Δέσποινα, Καρδαρά Ειρήνη, Σκομβούλη 
Αμαλία.

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος «Μεσότοπος» ευχαριστεί θερμά
ñ Τον κ. γιάννη, τον κ. Δημήτρη και την κα Ελίνα Σκαρβέλλη για την προ-

σφορά 300€ εις μνήμην της συζύγου και μητέρας τους.
ñ Τον Ελληνοαμερικανό φίλο του συλλόγου μας, κ. Αλέξανδρο γεωργιάδη, 

από το Μαϊάμι των Η.Π.Α. και Κωνσταντινουπολίτη στην καταγωγή, για την ευγενική 
προσφορά των 100€ που έκανε στον πολιτιστικό σύλλογο «Μεσότοπο» μετά από 
την επίσκεψή του στο χωριό μας στις 28 Ιουνίου 2023.

Νέα του Χωριού

Κάστρο Μολύβου

Εμπορικό σοκάκι στο Μόλυβο

Φωτό Κλέαρχος Βουρνάζος
Φωτό Σαπφώ Βαλελή Φωτό γιάννης Σταύρ. Πιπίνης

Μικρή ΠιΝακόΘήκή
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Ξημερώνοντας η γιορτή της μητέρας 

«Τ’ όνομά σου: ψωμί στο τραπέζι.
Τ’ όνομά σου: νερό στην πηγή.
Τ’ όνομά σου: παράθυρο ανοιγμένο τη νύχτα στην πρώτη του Μάη.
Τ’ όνομά σου: ροδόφυλλο σ’ ενός βρέφους το μάγουλο.»

Με στίχους από το «Μεγαλυνάρι» του λάκωνα ποιητή νικηφόρου Βρετ-
τάκου ξεκινάμε την αναφορά στο εκδρομικό μας διήμερο στη Μάνη. Ο ποι-
ητής υμνεί κάποιο πρόσωπο ή έννοια χωρίς να το αναφέρει ξεκάθαρα, εμείς 
τοποθετούμε αυτούς τους στίχους στο πρόσωπο της μητέρας. 

Η Κυριακή 14/5 ήταν η γιορ-
τή της Μητέρας. Αμέτρητα τρια-
ντάφυλλα μας περίμεναν να μας 
καλημερίσουν και να μας ευ-
χηθούν, αφού τα μπανγκαλόου 
(Bungalows) και οι κοινόχρηστοι 
χώροι του ξενοδοχειακού συ-
γκροτήματος που διανυκτερεύ-
σαμε περιβάλλονταν από εκατο-

ντάδες ανθισμένες τριανταφυλλιές όλων των χρωμάτων και των ποικιλιών. 
Έπειτα στην υπέροχη διαδρομή Γύθειο-Μονεμβασιά μας συνόδευσαν τρα-
γούδια αφιερωμένα στη μητέρα δίνοντας τη νότα της ημέρας. Μητέρες της 
κοιλιάς αλλά και της καρδιάς, μητέρες πλάι μας ή στον ουρανό, όλες είχαν-
έχουν μία θέση στη σκέψη μας, στη θύμησή μας, στη ρίζα μας. 

Ακουμπάμε «... πάνω στην ποδιά της μητέρας που καθαρίζει φρέσκα φα-
σολάκια στη δροσερή αυλόπορτα» (γιάννης ρίτσος).

Πριν οι κυρίες Ελπίδα Καρδαρά - Βαβαλίδη και Βήνια Δεσύλλα πάρουν 
τη σκυτάλη για να μιλήσουν για την εκδρομική τους εμπειρία με το τμήμα 
γυναικών του συλλόγου μας, θέλουμε να ευχαριστήσουμε και από εδώ τη 
σύζυγο του συγχωριανού μας Φώτη Αποσπόρη, Δήμητρα, που μας συ-
νάντησε στη Μονεμβασιά και μας φίλεψε τα εξαιρετικά της γλυκίσματα ως 
οικοδέσποινα στον τόπο της. Καλή αντάμωση και πάλι Δήμητρα. 

Τέλος ευχαριστούμε όλες και όλους τους εκδρομείς για την άψογη συνερ-
γασία και δίνουμε ραντεβού στο χωριό. 

- γειτονιό 17 Αυγούστου 7 μ.μ. στην αυλή του Άη - Δημήτρη. 
- Πρώτη φθινοπωρινή συνάντηση, Πέμπτη 5 του Οκτώβρη 6:30 μ.μ. 

στην αίθουσα του συλλόγου.

Καλό καλοκαίρι!

Για την επιτροπή γυναικών,
Χριστίνα γιαννουκάκου - Κουρλή

Διήμερη Εκδρομή γύθειο, Διρό, Μονεμβασιά

Το τμήμα γυναικών του συλλόγου μας «Η Αναγέννηση» αποφάσισε να 
διοργανώσει μία διήμερη εκδρομή 13 και 14 Μαΐου σε Γύθειο, Αρεόπολη, 
σπήλαια Διρού και Μονεμβασιά. Μία υπέροχη διαδρομή με υπέροχες τοπο-
θεσίες και μαγευτικά μέρη. 

Στο Γύθειο μείναμε σε ένα καταπληκτικό ξενοδοχείο, το Ακταίον resort, 
μπροστά από παραλία σε υπέροχα διαμερίσματα, πεντακάθαρα και με όλες 
τις ανέσεις. Μπράβο στη Δήμητρα Τζινέλη που το ανακάλυψε. 

Τώρα για το σπήλαιο Βλυχάδα Διρού Μάνης τι να πω! Δε χορταίνεις να 
βλέπεις το θαύμα της φύσης. Τα μάτια χάνονται, ζαλίζονται μέσα στους στα-
λακτίτες και σταλαγμίτες που φαίνονται σαν κρεμασμένοι πολυέλαιοι. Στα-
γόνα σταγόνα δημιουργήθηκε κυριολεκτικά ο διάκοσμος του σπηλαίου. Οι 
κάτοικοι γνώριζαν την ύπαρξη του σπηλαίου από το 1900, όμως κανείς δεν 
υποψιαζόταν το θαύμα που κρυβόταν στο εσωτερικό του. Τα κορίτσια του 
συλλόγου, και μπράβο τους, είχαν συνεννοηθεί και μας περίμεναν βαρκού-
λες στις οποίες μπήκαμε χωρίς να ταλαιπωρηθούμε καθόλου. Στο σπήλαιο 
του Διρού η φύση σμίλεψε ένα θαύμα με τέχνη και υπομονή πέρα από κάθε 
φαντασία. 

Μετά ο επόμενος προορισμός μας ήταν η Μονεμβασιά, γνωστή από το με-
σαιωνικό κάστρο-φρούριο, τους στενούς δρόμους, το βυζαντινό καλντερίμι 
με το παλαιό κανόνι. Ο ποιητής μας, ο σπουδαίος γιάννης ρίτσος, καταγόταν 
από εκεί, σημειωτέον ότι εκεί βρίσκεται και ο τάφος του. λόγω της θέσης της 

αναπτύχθηκε σε εμπορικό και καλλιτεχνικό κέντρο. Γνώρισε εντυπωσιακή 
οικονομική ανάπτυξη. Το μόνο κακό είναι ότι για να τη δει κανείς και να τη 
γνωρίσει πρέπει να βαστούν τα πόδια του και να το λέει η καρδιά του. 

Τέλος, θα ήθελα να αναφερθώ στη Χριστίνα γιαννουκάκου, η οποία 
ήταν σε όλη τη διαδρομή και τις δύο μέρες η άψογη ξεναγός μας, η όμορφη 
ψυχαγωγός μας, η καλή μας φίλη. Ήταν παρούσα, για να λύσει κάθε μας 
απορία ή τυχόν πρόβλημα. Της αξίζει ένα μεγάλο μπράβο και την ευχαρι-
στούμε πολύ. Α, ξέχασα να σας πω ότι διαθέτει ένα υπέροχο μουσικό ρεπερ-
τόριο, με εξαίρετο γούστο στη μουσική. Σε ευχαριστούμε, Χριστίνα. 

Με λίγα λόγια περάσαμε πολύ ωραία, γιατί οι κοπέλες του τμήματος γυ-
ναικών φρόντισαν για τα πάντα και έκαναν ό,τι καλύτερο μπορούσαν. Εμείς 
τις ευχαριστούμε, ευχόμαστε να είναι καλά και να δημιουργούν πάντα ωραίες 
εκδηλώσεις.

Ελπίδα Βαβαλίδη (το γένος Παναγιώτη Καρδαρά)

Η εκδρομή στην πανέμορφη γη της Μάνης

Ξεκινήσαμε το ταξίδι μας ακούγοντας ποιοτική μουσική, επιλεγμένη από 
την κα Χριστίνα γιαννουκάκου, η οποία ήταν υπεύθυνη για την εξαιρετική 
ξενάγηση σχετικά με τους χώρους που επισκεφτήκαμε το διήμερο. 

Όλα καλά και η παρέα καλύτερη. Κεράσματα και κουβεντούλα, στη δια-
δρομή όλα φιλικά και ζεστά. φαινόταν το δέσιμο μεταξύ των γυναικών, και 
η πραγματική επαφή! Είναι σημαντικό να το αναφέρω γιατί διεπίστωσα ότι, 
οι δεσμοί σας είναι ζωντανοί και η δράση σας διαρκής. Χορωδία, Εκδρομές, 
Συναντήσεις.

Πρώτη στάση στο υπέροχο Σπήλαιο Βλυχάδα Διρού, που βρίσκεται στα 
δυτικά παράλια της λακωνικής Χερσονήσου. Εντυπωσιακός και συγχρόνως 
μοναδικός χώρος. Είχα την τύχη να φωτογραφήσω κάποια σχήματα κατά την 
διάρκεια της περιήγησης με τη βάρκα. Περίτεχνη η φύση μέσα στους αιώνες, 
υπέροχοι σταλακτίτες που τους έχουν δώσει και ονόματα! Η φύση στα καλύ-
τερά της εκεί στον Διρό, με τη θάλασσα δίπλα στο σπήλαιο, ενώ λίγα μέτρα 
μετά, το νερό στο σπήλαιο είναι γλυκό!

φεύγοντας πήρα εικόνες της άνοιξης τόσο γεμάτης χρώματα και αρώματα.
Το μεσημεράκι φτάσαμε στην Αρεόπολη με τα υπέροχα χρωματιστά σπί-

τια, τις αυλές τις πετρόκτιστες εκκλησίες και τα μαγαζάκια για φαγητό, γλυκό 
ή καφέ. Όχι τυχαία έχει κηρυχθεί διατηρητέος οικισμός για την αρχιτεκτονική 
του και την ιδιαιτερότητα του μανιάτικου τοπίου.

φεύγοντας για το Γύθειο και προς το Ξενοδοχείο AKTAION Resort, απέ-
ραντες πράσινες εκτάσεις και τα ιδιαίτερα λοφοειδή βουνά, επιβλητικά και 
όμορφα! 

Το απόγευμα μια βόλτα στο λιμάνι του Γυθείου να δούμε τα υπέροχα 
κτίσματα, να απολαύσουμε τη δροσιά του απογεύματος, τις βάρκες το λιμάνι, 
καθώς και το νησάκι από μακριά! Μου άρεσε πολύ η αμφιθεατρική διάταξη 
της πόλης! 

Την επομένη ακολουθήσαμε το 
δρόμο για την Μονεμβασιά. Κατα-
πράσινο τοπίο σε όλη τη διαδρο-
μή. φθάνοντας στον προορισμό 
μας από αριστερά η επιβλητική 
σκοτεινή φιγούρα της καστροπο-
λιτείας. 

Περιηγηθήκαμε με συγκίνηση 
μεγάλη και θαυμασμό στην Άνω 
Πόλη και στα ερείπιά της, τις εκ-
κλησιές και την Αγιά Σοφία. Κατεβήκαμε στην Κάτω Πόλη με τα προστατευ-
τικά τείχη στην θάλασσα και τα σπίτια που διατηρούνται και αξιοποιούνται 
ως ξενώνες και πολιτιστικοί χώροι. Προσκύνημα στο σπίτι του ποιητή της 
ρωμιοσύνης Γιάννη ρίτσου.

«Κυρά Μονοβασιά μου, πέτρινο καράβι μου. Χιλιάδες οι φλόκοι σου και 
τα πανιά σου. Κι όλο ασάλευτη μένεις να με αρμενίζεις μες στην οικουμένη» 
- Γ. ρίτσος.

Κλείνοντας ευχαριστώ θερμά για την όμορφη παρέα.
Πάντα να ανταμώνουμε και να περνάμε όμορφο, ποιοτικό χρόνο.
Να ευχηθώ καλό καλοκαίρι. Καλή επιτυχία στις εκδηλώσεις σας στον Με-

σότοπο και αλλού! 
Με εκτίμηση,

Βήνια Δεσύλλα

ή γωνιά των γυναικών
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γΑΜΟΙ
•	 Ο Η Αγγελική Βαλελή του Δημητρίου και ο Γρη-

γόρης Μαρούλης παντρεύτηκαν στην Αθήνα.

Ευχόμαστε από καρδιάς στην αγαπητή μας Αγγε-
λική Βαλελή του Δημητρίου, μέλος του Δ.Σ. και 
αναπληρώτρια γραμματέα, που ενώθηκε με τα 
δεσμά του γάμου με τον καλό της Γρηγόρη Μα-
ρούλη, κάθε ευτυχία και χαρά στη νέα τους ζωή!
Η συντακτική ομάδα και το Διοικητικό Συμβούλιο

γΕννΗΣΕΙΣ
•	 Ο λευτέρης Μιχαλακέλλης και η Αθηνά Σινιόρου 

(το γένος Ηλία & λευκής Κοντού) απέκτησαν 
αγοράκι στην Αθήνα.

•	 Η Alexandra Mitchell (το γένος Christine 
Condaris-Κοντάρα) και ο Alexander Mitchell 
απέκτησαν κοριτσάκι στο Connecticut, USA και 
το ονόμασαν Ava Alexandra.

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ
•	 Η Βασιλική Χριστoδούλου του Κωνσταντίνου και 

ο Βασίλης Χλωρός βάφτισαν το αγοράκι τους 
στην Αθήνα και το ονόμασαν Παναγιώτη.

•	 Ο Νίκος Καμπάς και η Έφη Μαρκοπούλου βάφτι-
σαν τα αγοράκια τους στην Αθήνα και τα ονόμα-
σαν Παναγιώτη και Ταξιάρχη.

•	 Η Μαρία Σκούρτσου και ο Μπάμπης Αγριτάκης 
βάφτισαν το αγοράκι τους στην Αγία Μαρίνα και 
το ονόμασαν Αντώνη-Μαρίνο.

•	 Η Δέσποινα Βαζλά και ο Γρηγόρης ζαγκούλης 
βάπτισαν το κοριτσάκι τους στον Μανταμάδο και 
το ονόμασαν Ασπασία-Σωτηρία.

θΑνΑΤΟΙ
•	 Πέθανε στον Μεσότοπο η Χριστίνα Γεωργ. Βασί-

λα (το γένος Γρηγορίου Βακάλη).
•	 Πέθανε στην Αθήνα ο Μανόλης φωτ. Δουδωνής 

σε ηλικία 97 ετών.

Ευχόμαστε συγχαρητήρια στις οικογένειες για 
τα ευτυχή γεγονότα και συλλυπητήρια στους 
οικείους των εκλιπόντων.

•	 Η Χρύσα φιλιππίδη του Αρτεμίου προσέφερε 
στη μνήμη της μητέρας της Αγγελικής 70€.

•	 Η Παναγιώτα φιλιππίδη του Αρτεμίου προσέφε-
ρε στη μνήμη της μητέρας της Αγγελικής 50€.

•	 Ο Βασίλειος Κωστάντης του Γεωργίου προσέφε-
ρε για τις δραστηριότητες του Συλλόγου 40€.

•	 Η Παναγιώτα Πλωμαρίτου προσέφερε στη μνή-
μη του πατέρα της 40€.

•	 Ο Αρτέμης φιλιππίδης προσέφερε για το βάψιμο 
της αίθουσας 400€.

•	 Ο Ντίνος και η Ελπίδα Χριστοδούλου προσέφε-
ραν αντί στεφάνου στη μνήμη της συμπεθέρας 
τους Χριστίνας Βασίλα του Γεωργίου 50€.

ευΧαριστήρια

τά τρΕλά κάι τά πάράλοΓά
•	 Ο Σύλλογος ευχαριστεί το μέλος του Δ.Σ. Χα-

ράλαμπο Καρδαρά του Κώστα, για την αντικα-
τάσταση όλων των φωτιστικών σωμάτων της 
αίθουσας του Συλλόγου και για την ολοκλή-
ρωση της κατασκευής ντουλαπιού κάτω από τη 
σκάλα, εργασίες τις οποίες πρόσφερε αφιλο-
κερδώς.

•	Ο Σύλλογος Αναγέννηση ευχαριστεί θερμά τα 
αδέλφια Παναγιώτη και Κυριάκο Ζουμπουλή για 
την ανιδιοτελή βοήθεια που προσφέρουν όλα αυτά 
τα χρόνια στον Σύλλογο αναλαμβάνοντας όλες τις 
μεταφορές απολύτως δωρεάν υποστηρίζοντας με 
τον τρόπο αυτό το έργο του Συλλόγου. Τους ευχό-
μαστε καλή χρονιά με υγεία και ευημερία σε αυτούς 
και τις οικογένειές τους.

κόιΝώΝικα Πρόσφόρεσ υΠερ συλλόγόυ

Έχεις μήνυμα_ 

Τη μέρα φτιάξε μου με μια καλημέρα, 
με ένα χαμόγελο το δειλινό,
με ένα φιλί πες καληνύχτα, μα το πρωί 
να είσαι εδώ. 
Κύκλος αέναος η ζωή μου πάντα σε 
ψάχνει…
Κι όταν σε βρει μια στάση κάνει,
δίπλα απ΄ το βλέμμα σου να ξαποστάσει…
Μια σου ανάσα να γευτεί.

Σκορπιός

•	 Ο Χαράλαμπος Καρδαράς πρόσφερε στη μνήμη 
της αδερφής του, ένα δευτεριάτικο τραπέζι.

•	 Η Ελένη σύζυγος Μιχάλη Πιπίνη πρόσφερε κο-
λοκυθοκεφτέδες για το δευτεριάτικο τραπέζι.

•	 Η Άντζελα Κοντού πρόσφερε ντοματοκεφτέδες 
για το δευτεριάτικο τραπέζι.

•	 Η Ελευθερία Κωστάντη πρόσφερε τάρτα λεμο-
νιού για το δευτεριάτικο τραπέζι.

Ευχαριστούμε όλους για τις προσφορές και ζη-
τάμε συγγνώμη αν λησμονήσαμε κάποια.

Πρόσφόρεσ για τό καφεΝειό

Όσοι επιθυμείτε να στείλετε κοινωνικά, ευχαριστήρια, αγγελίες κ.λπ., απευθυνθείτε στην Ελευθερία Κωστάντη - 6972086696 - ekostadi@gmail.com

ΔΙΟρθώΣΗ
Στο τεύχος 278, εκ παραδρομής, στις προσφο-
ρές είχε αναφερθεί λάθος η παρακάτω προσφο-
ρά, την οποία παραθέτουμε σωστά: 

Ο Παναγιώτης Πιπίνης του Μιχαήλ στη μνήμη 
της Ευαγγελίας Πιπίνη του Παραγιώτη (Μητρέ-
λα) 50 ευρώ.

ΑγγΕΛΙΑ

Ενοικιάζεται σπίτι 3αρι πλήρως ανακαινισμένο 
στο Μεσότοπο κοντά στον Άγιο Δημήτρη, επι-
πλωμένο ή μη. Τιμή συζητήσιμη. Πληροφορίες 
6987891682

Στους δύσκολους καιρούς που περνάμε η 
συνδρομή όλων είναι απαραίτητη για να μπο-
ρεί ο Σύλλογος να συνεχίζει σταθερά την πο-
ρεία του. 
Ευχαριστούμε πολύ τα μέλη μας που στηρί-
ζουν τη συλλογική δράση και πληρώνουν τη 
συνδρομή τους (συνδρομή μέλους 20€, συν-
δρομή μόνο για εφημερίδα 15€, συνδρομή 
εξωτερικού 50€).
Σας υπενθυμίζουμε ότι μπορείτε να τακτοποι-
ήσετε τη συνδρομή σας ερχόμενοι στο Σύλ-
λογο κάθε Δευτέρα 18.00-21.00 μ.μ. (210 
9707417). Επίσης μπορείτε να καταθέσετε τη 
συνδρομή σας στην Τράπεζα Πειραιώς GR16 
0172 0660 0050 6604 5290 408 (Σύλλο-
γος Μεσοτοπιτών). Παρακαλείσθε να ενημε-
ρώνετε τον ταμία, Αρτέμη φιλιππίδη, για την 
κατάθεσή σας στο τηλ. 6932416314. 
(Ο παλιός λογαριασμός στην Alpha Bank δεν 
ισχύει πια.)

Κατά καιρούς, σε μια προσπάθεια να δίνουμε χώρο σε 
νέες φωνές και καινούρια θέματα, εισάγουμε νέες 

στήλες στην εφημερίδα μας, προκειμένου να εμπλουτί-
σουμε το περιεχόμενο, να ενημερώσουμε, να διασκεδά-
σουμε αλλά και να προβληματίσουμε. Είμαστε, λοιπόν, 
στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε μια νέα στήλη: 
Τα Τρελά και τα Παράλογα! Η έμπνευση της στήλης ανή-
κει στον Αρτέμη φιλιππίδη, που θα έχει και την επιμέλεια.

Κάθε μέρα συμβαίνουν γύρω μας πράγματα που φαί-
νονται τελείως τρελά και παλαβά. Σε αυτήν τη στήλη, 
λοιπόν, με τόνο άλλοτε σοβαρό και άλλοτε ιλαρό, θα 
συζητάμε, θα σχολιάζουμε, θα καυτηριάζουμε θέματα 
που δε θα έπρεπε να περνούν απαρατήρητα. 

Ο λόγος σήμερα για τα 
ηλεκτρικά αυτοκίνητα. Κα-
τακλυζόμαστε καθημερινά 
από διαφημίσεις παντός τύ-
που για το πόσο καλά είναι, 
ότι είναι φιλικά προς το πε-

ριβάλλον, ότι είναι αθόρυβα (αυτό είναι αλήθεια γιατί 
προχτές παρά λίγο να με πατήσει ένα περνώντας ξυστά 
από δίπλα μου χωρίς να το αντιληφθώ) και πολλά άλλα 
ακόμα. Δε θα σταθώ σε αυτά γιατί ούτε τις γνώσεις έχω 
αλλά ούτε και την πρόθεση να αμφισβητήσω κάτι.

Η ένστασή μου είναι μία και μοναδική. Τα ηλεκτρι-
κά αυτοκίνητα δεν πληρώνουν τέλη κυκλοφορίας και 
γεννάται το ερώτημα: «Γιατί να συμβαίνει αυτό;» Τέλη 
κυκλοφορίας, το λέει η λέξη, πληρώνω για να κυκλο-
φορώ, για να συντηρείται το οδικό δίκτυο της χώρας και 
να το χρησιμοποιούμε με ασφάλεια όλοι μας, γιατί αυτή 
η εξαίρεση; Ένα ηλεκτρικό αυτοκίνητο πώς πάει στον 
προορισμό του; Πετώντας; Όχι, βέβαια! Χρησιμοποιεί 
τον δρόμο που πληρώνουμε όλοι εμείς οι άλλοι. Και αν 
αύριο αποκτήσουμε όλοι ηλεκτρικά θα κυκλοφορούμε 
τσάμπα; Πώς θα φτιάχνονται οι δρόμοι;

Να σοβαρευτούν, λοιπόν, όλοι αυτοί που βγάζουν 
τους νόμους και να φροντίσουν να αντιμετωπίζουν τον 
κάθε πολίτη με τα ίδια μέτρα και τα ίδια σταθμά. Εδώ 
θέλω να τονίσω προς αποφυγή παρεξηγήσεων ότι δεν 
έχω κάτι με όσους έχουν αυτά τα αυτοκίνητα. Τα πλήρω-
σαν και μάλιστα ακριβά, αλλά το… σοφό κράτος φρόντι-
σε για άλλη μια φορά να δημιουργήσει εξαιρέσεις ως 
μη όφειλε.

Κλείνοντας εύχομαι στους φίλους οδηγούς που έχουν 
τα εν λόγω αυτοκίνητα, ξεκούραστα και ασφαλή ταξίδια, 
αν και φοβάμαι ότι κάποιο λάκκο έχει η φάβα σχετικά με 
τα τέλη κυκλοφορίας.
Να είστε όλοι σας πάντα καλά.

ΕΠΙΜΕλΕΙΤΑΙ Ο ΑρΤΕΜΗΣ φΙλΙΠΠΙΔΗΣ
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 ΜεσότόΠιτική ΠιΝακόΘήκή ΓρΑφΕΙ ΚΑΙ ΕΠΙΜΕλΕΙΤΑΙ Ο ΒΑΣΙλΗΣ ΒΟΓΙΑΤζΗΣ

Ή
ταν το 2010 που πήραμε το πρώτο 
«δώρο» από τον φώτη Βασίλογλου. 
Ήταν ένα βιβλίο «χωριανό», γραμμέ-

νο στη ντοπιολαλιά. Ο τίτλος του: «Ένα καλάθι 
ιστορίες - Η τέχνη της καλαθοπλεκτικής στον 
Μεσότοπο λέσβου». Διαβάζοντάς το θυμήθηκα 
τον πατέρα μου, που κι αυτός, όπως και πολλοί 
άλλοι τα χρόνια εκείνα, έπλεκαν κυρίως καλά-
θια για τις ανάγκες τις καθημερινές. Το «καλά-
θι» με τις θύμησες όμως ήταν μεγάλο! Έτσι το 
2013 ήρθε το δεύτερο βιβλίο: «ώς τρέχ(ι) του 
νιρό - Τα νερά και οι ιστορίες τους στον Με-
σότοπο λέσβου», με την «ιστορία» του νερού, 
που ήρθε από τον Άγιο Κων/νο Μαλλιόντας, το 
1976, και ξεδίψασε το χωριό!  Το 2020 ήρθε 
άλλο ένα βιβλίο: «Το τραγούδι της φτερωτής στην κοιλάδα με τους νερόμυλους 
- Μαλλιόντα Μεσοτόπου λέσβου». Μιλάει για την ιστορία της κοιλάδας της Μαλλιό-
ντας και την συλλογική προσπάθεια να ξαναστηθεί και να λειτουργήσει ένας μύλος, 
έργο που είναι σε εξέλιξη και κοντεύει να ολοκληρωθεί.

Φίλε Φώτη αληθεύει ότι ένα ακόμη βιβλίο σου είναι σε «καλό δρόμο» και 
καινούργια «καλούδια» θα μπουν στο καλάθι;

Αγαπητέ Βασίλη σ’ ευχαριστώ πολύ! Την ίδια κουβέντα είχαμε μαζί το 2020. 
Τότε ήταν αφορμή η «Μαλλιόντα», τώρα είναι οι «Ανισαμνιές» Ιστορίες από τον 
Μεσότοπο της Λέσβου, ακόμη ένα βιβλίο που ακουμπά στην τοπική λαϊκή παράδο-
ση και έχει «έννοια» να την διαδώσει και να την αναδείξει. Είναι γεμάτο -στο μεγάλο 
μέρος του-από ιστορίες απλών ανθρώπων του χωριού μας, που πολλοί από αυτούς 
δεν είναι πια μαζί μας. Θύμησες, που αξίζει να παραμείνουν ζωντανές στη συλλογική 
μνήμη!

‘Όταν ήμασταν μικροί ακούγαμε ιστορίες από παππούδες και γιαγιάδες και 
ταξιδεύαμε… Ιδιαίτερα για τους ξενιτεμένους -όπως ήταν και η δικιά μας οικο-
γένεια- αυτές ήταν που μας έκαναν να αγαπήσουμε το χωριό μας! Οι ιστορίες, 
με τις οποίες θα μας «ταξιδέψει το βιβλίο», είναι πραγματικές ή είναι προϊόν 
μυθοπλασίας;

Οι «ιστορίες» του βιβλίου, είναι «γινούμινις», όπως έλεγαν οι παλιοί. Στο βιβλίο 
περιέχονται δεκαέξι αυτόνομες ιστορίες, που τις χαρακτηρίζει η «μεσοτοπίτικη αφετη-
ρία» αλλά το βεληνεκές τους μπορεί να είναι και «λεσβιακό» και σε κάποιες περιπτώ-
σεις να ξεπερνά και το «πανελλήνιο»! Γιατί οι ιστορίες τελικά «δεν έχουν σύνορα»!!! 
Είναι οι παρακάτω:

1) Μιχάλης Αγριτάκης, Καραμπέτ’ς. Η μάχη του Σκρά και ο κομήτης του Χάλεϊ…
2) Ο «Σουβαρής»… Μια «ταξιδιάρικη» ιστορία, που «ήρθε κι έδεσε!».
3) Ταβάρι, Μεσοτόπου. Ξετυλίγοντας το κουβάρι της ιστορίας… (Κωνσταντίνος 
 Πλ. Σαραντίδης). 
4) Του Ταβάρ’, στα παιδικά μου χρόνια (δεκαετία ’60). Αφηγείται ο Γρηγόρης 
 Κων. Πιπίνης.
5) Ο μπαρμπα-Γιάννης Κελέσης-Ναζλής. Το ναυάγιο…
6) Χωραφούδια, καφενείο «Η Μέλισσα». Γιώργος Χριστοδούλου, ο τελευταίος 
 καφετζής.
7) «Να πας εννιά βόδια απ’ του Μισότουπου στ’ Ακράσ’ μι τα πουδάρια!». 
 Αφηγείται ο Βαγγέλης Γωγής-Καπιτάνιους. 
8) Μεσοτοπίτικη Αποκριά: κουδουνάτοι και σισίτια… Αφηγούνται οι: 
 Γιάννης Ιωσηφέλλης-Καρέκος και Βασίλης Μιχ. Βασίλας.
9) Το καμπαναριό του χωριού έχει τη δική του ιστορία…

10) Χριστίνα Αλκ. Κοντάρα, «Έρωτας με τις προγονικές ρίζες».
11) Θαλασσινές ιστορίες - Τα «Γερμανέλια…». Δημήτριος Παπαβασιλείου 
 (1922-2007).
12) Συνεταιρισμός Περιβολάρηδων Μεσοτόπου. Η διακίνηση της ντομάτας 
 τη δεκαετία του 1950.
13) Η ποτοποιΐα Παναγιώτη & Θάνου Πούλου στη Μυτιλήνη. Οι μεσοτοπίτικες
 ρίζες της οικογένειας.
14) Σάμος και Μεσότοπος σε κοινά ανταμώματα. Ο ξακουστός ρούκουνας κι οι 
 Μεσοτοπίτες αμανετζήδες… Η επιδρομή των «Γιαγιάδων» και… «ο μόνος που
 αντέστη!».
15) Παύλος Αδαλόπουλος, ο Μικρασιάτης με το ούτι…
16) Οι φίλοι μας οι «Γάλλοι», κι ο Μεσότοπος της καρδιάς τους…

για πες μας τι ήταν αυτό που σε παρακίνησε στην καταγραφή της τοπικής μας 
ιστορίας;

Αυτό ξεκίνησε συστηματικά το 1989, όταν αγόρασα το πρώτο μου μαγνητοφω-
νάκι! Όποτε πήγαινα στο χωριό Χριστούγεννα, λαμπρές και κυρίως τα καλοκαίρια, 
επέστρεφα με 5-10 κασέτες με συνεντεύξεις! Ο μπαρμπα-Πάνος Κοντέλλης μας 
έδειξε τον δρόμο! Όταν ο Σύλλογός μας «Η Αναγέννηση» το 1980 ξεκίνησε να 
μαζεύει υλικό για τη γραφή του βιβλίου του χωριού, ένιωσα το κάλεσμα απ’ τα 
«Μεσοτοπίτικα Νέα» και ανταποκρίθηκα. Πήγα στη γιαγιά μου την Χριστίνα Ευθ. Βα-
σίλογλου, κατέγραψα δυο ρίμες και με μαυρόασπρες οικογενειακές φωτογραφίες τις 
έστειλα στον Σύλλογο! Αυτή η συμμετοχή και η βαθιά ικανοποίηση και περηφάνεια, 
που νιώσαμε όλοι με την έκδοση του λαογραφικού Βιβλίου «Ο κόσμος ο μικρός», 
ήταν κινητήριος δύναμη για τη συνέχεια! Κάτι άλλο πολύ σημαντικό ήταν η βαθιά 
αγάπη μου για τους απλούς ανθρώπους του χωριού! Όσο μεγάλωνα καταλάβαινα 
πόσο σοφούς τους έκανε η ίδια η ζωή. Ήταν τόσο πολλά τα «προικιά» που κουβα-
λούσε αυτή η γενιά και βάλθηκα να βάλω και γω ένα χεράκι να περισώσουμε ό,τι 
μπορούσαμε: φωτογραφίες, έγγραφα και κυρίως μνήμες! Η προσπάθεια εντάθηκε 
με την εμφάνιση των «Γλεντιστάδων» μας στο Ηρώδειο, το 1995, χρονιά που νιώ-
σαμε πόσο επιτακτική ανάγκη είναι να μαζέψουμε «και γύρη και νέκταρ» κυρίως σε 
μονοπάτια της λαϊκής μας παράδοσης: τραγούδια, χορούς, γλέντια αλλά και ό,τι άλλο 
ομορφαίνει τον κόσμο! 

Οι ιστορίες που θα διαβάσουμε έχουν «μεσοτοπίτικο» άκουσμα;».

Ναι, οι άνθρωποί μας μιλούσαν τη ντοπιολαλιά, που είναι γεμάτη πλούτο! Να ‘ναι 
καλά κάποιοι γλωσσολόγοι-διαλεκτολόγοι, όπως ο καθηγητής κ. Χριστόφορος Χα-
ραλαμπάκης, που σε ανύποπτο χρόνο βοήθησαν να μεγαλώσει η αγάπη στα τοπικά 
ιδιώματα. Γνωρίζοντας τις δυσκολίες που έχει η ανάγνωση κειμένου στη ντοπιολαλιά 
έχω προσπαθήσει ώστε να φτιαχτούν γέφυρες, να υπάρχουν συνδέσεις και βοήθει-
ες, για να μην κουράζεται ο αναγνώστης και να χαίρεται τη γλύκα της κάθε ιστορίας. 
Το κείμενο, όπου υπάρχει ντοπιολαλιά, έχει γραφεί με τον συμβατικό τρόπο, που επι-
νόησε και εφάρμοσε ο Πάνος Κοντέλλης. Εκεί δίνονται οι απαραίτητες επεξηγήσεις.

Οι εποχές είναι δύσκολες και τέτοιες προσπάθειες θέλουν κουράγιο και με-
ράκι μέχρι να φτάσουν στην έκδοση. Πες μας λίγα λόγια…

Πάντα, σε όλες τις εποχές, η έκδοση ενός βιβλίου τοπικής ιστορίας-λαογραφίας, 
είναι δύσκολη υπόθεση, γιατί εκ των πραγμάτων το «ακροατήριο» είναι περιορισμέ-
νο. Το πρώτο βιβλίο, βγήκε με δικά μου έξοδα και πάλεψα πολύ μέχρι να πετύχω 
«ίσα βάρκα-ίσα νερά»! Τα επόμενα δύο βιβλία, είχα την τιμή να εκδοθούν με την 
ευγενική χορηγία της «ΜΑλλΙΟΝΤΑΣ Α.Τ.Ε.» του αγαπητού συγχωριανού και φίλου 
Γιώργου Ευστρ. Βασίλα, τον οποίο για άλλη μια φορά ευχαριστώ πολύ. Για το νέο 
βιβλίο προσπάθησα να βρω έναν τρόπο, που να είναι ρεαλιστικός και να δίνει ελ-
πίδες και για το μέλλον. Έστειλα κάλεσμα σε γνωστούς και φίλους, συγχωριανούς 
και μη, και τους προσκάλεσα να συνεργαστούν με μικρές σχετικά χορηγίες, που θα 
αντιστοιχούν σε προαγορά βιβλίων. Η ανταπόκριση ήταν θετική και ελπιδοφόρα! 
Έτσι καλύπτεται οικονομικά ένα σημαντικό μέρος της έκδοσης. Τους ευχαριστώ από 
καρδιάς για τη συνδρομή και την εμπιστοσύνη τους! Πιστεύω πως το εκδοτικό αποτέ-
λεσμα θα δικαιώσει την προσφορά τους. Θέλω να ευχαριστήσω επίσης τις εκδόσεις 
ΠΕρΙΤΕΧΝώΝ (ραλλού & Ελευθέριο Καρτέρη), τους Συλλόγους μας «Η Αναγέννη-
ση» και «Ο Μεσότοπος», που με χαρά δέχθηκαν την πρόσκλησή μου για παρουσίαση 
του βιβλίου στον Μεσότοπο στις 10 Αυγούστου. Μέχρι τότε να είμαστε όλοι καλά! 
Ιδιαίτερες ευχαριστίες στις φίλες και στους φίλους, που τους αρέσουν αυτά τα βιβλία 
και τα περιμένουν! Γιατί πάντα ο λεσβιακός συρτός, ο απτάλικος, το ταγκό αλλά και 
τα… βιβλία, δεν πάνε με τη μοναξιά, θέλουν δυο! Συγγραφέα και αναγνώστη!

Και μια τελευταία ερώτηση... Το καλάθι γέμισε ή χωράει και άλλες ιστορίες;

φίλε Βασίλη, όπως κατάλαβες το καλάθι δεν είναι «καρτσουκάλαθου» αλλά 
«καλαθούνα»! υπάρχει μεγάλο μέρος υλικού-συνεντεύξεις, που περιμένει να ψηφι-
οποιηθεί, να απομαγνητοφωνηθεί, να θεματοποιηθεί και να πάρει τη σειρά του. Να 
είμαστε όλοι γεροί, να εκδίδουμε, να μοιραζόμαστε, να μαθαίνουμε ταξιδεύοντας και 
να χαιρόμαστε διαβάζοντας!

Φώτη, ωραία η «μπαφίρα»! Εύχομαι υγεία και «καλοτάξιδο» το νέο σου πό-
νημα! Πάρε μια «Ανισαμνιά» να συνεχίσεις μέχρι την επόμενη έκδοση!

Βασίλη, ξέρεις και συ σαν συνοδοιπόρος στη συλλογική προσπάθεια, πόσο πο-
λύτιμες είναι οι «ανάσες» στην όλη πορεία. Και οι «ανισαμνιές» είναι  βαθιές ανάσες 
ξεκούρασης! Αυτός είναι κι ο στόχος του βιβλίου. Να μοιράσει: ταξίδια, εμπειρίες, 
γνώσεις, χαρά… Σ’ ευχαριστώ πολύ!


